
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000809 del 15/04/2024  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Raffaele Dodaro

Oggetto

Rettifica det. 2024000656 “Consolidamento in tratti saltuari tra il 
km 2+000 e il km 5+000 del piano viabile S.P. n. 265 (Firmo)" - 
Codice dell'intervento 00892.20.CS - CUP F87H20003290001 - 
Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 123/2020 – Interventi 
per l’Annualità 2024 - RUP: Geom. Raffaele Dodaro – Cod. Alice: 
E24VB534



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/03/2020: “Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città 

metropolitane - Integrazione al programma previsto dal DM n. 49 del 16 febbraio 2018”, è stato approvato  

il piano di riparto delle somme messe a disposizione dalla Legge di Bilancio 2020 per il rifinanziamento del 

programma straordinario di manutenzione della rete viaria delle Province;

CHE la Provincia di Cosenza ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture - Divisione VII - con PEC del 

30/10/2020, PEC del 27/11/2020 e successiva PEC del 02/12/2020, le schede per la richiesta di 

finanziamento riferite al Programma quadriennale 2021-2024 del sopra citato DM 123/2020;

CHE con nota M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0012337.03-12-2020, il programma, di cui alle 

schede sopraindicate, è stato autorizzato dal MIT, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del citato DM, prevedendo di 

trasferire le risorse previste, relative al quadriennio 2021-2024, nell’importo massimo assentito complessivo 

di € 15.211.303,39;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000447 del 27/02/2024 si è provveduto a prenotare, sul 

Capitolo 25020201 del Bilancio  impegno di spesa n. 318/2024 di € 4.473.912,76, pari all’importo assentito 

dal D.M. n. 123/2020 per l’annualità 2024;

CHE nel Programma in questione, tra gli interventi proposti per l’Annualità 2024, è presente il progetto di 

“Consolidamento in tratti saltuari tra il km 2+000 e il km 5+000 del piano viabile  S.P. n. 265 (Firmo) 

" - Codice dell'intervento: 00892.20.CS  - CUP F87H20003290001 - Importo  di complessivi € 

40.000,00;

TENUTO CONTO:

CHE con propria Nota Protocollo n. 240012769 del 05/03/2024 si è provveduto a nominare il gruppo di 

lavoro per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 (Attività tecniche a carico 

degli stanziamenti previsti per le singole procedure - Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei 

lavori citati;

CHE i componenti del gruppo di lavoro, nominati anche ai fini dell’erogazione degli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui al citato art. 45 del D.lgs 36/2013, sono di seguito indicati, Personale Tecnico:

- RUP: Geom. Raffaele Dodaro;

- Progettista - Direttore dei Lavori - CSE: Geom. Vincenzo Falco;

- Personale Amministrativo: Dott.ssa Gigliotti Patrizia, Sig. Posteraro Luigi;

- Supporto amministrativo al RUP per i rapporti col MIT: Dott.ssa Cassano Olga;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000656 del 25/03/2024 è stato confermato la nomina del 

Gruppo di lavoro e approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Consolidamento in tratti saltuari tra il 

km 2+000 e il km 5+000 del piano viabile. S.P. n. 265 (Firmo)" - Codice dell'Intervento 00892.20.CS  - 

CUP F87H20003290001  dell’importo complessivo di € 40.000,00 con i relativi elaborati tecnici per 

avviare la procedura di Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023 

per l’affidamento diretto dei lavori, da espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la 

piattaforma di e-procurement Traspare (di seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: 

https://suaprovinciacosenza.traspare.com

CONSIDERATO CHE, erroneamente nella Determina 2024000656 del 25/03/2024, è stato indicato come 

Progettista - Direttore dei Lavori - CSE il Geom. Raffaele Dodaro, invece nella Nota Protocollo n. 

240012769 del 05/03/2024 il Progettista - Direttore dei Lavori - CSE è Geom. Vincenzo Falco;

Ritenuto per quanto sopra esposto di rettificare il nominativo del Progettista - Direttore dei Lavori – 

CSE, per come indicato nella nota di nomina Protocollo n. 240012769 del 05/03/2024;



Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con il 

DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Reso sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli 

Interni;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati,

- DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n. 2024000656 del 25/03/2024 solo per la parte della 

conferma della nomina del Progettista - Direttore dei Lavori - CSE che è il Geom. Vincenzo Falco, per 

come indicato nella Protocollo n. 240012769 del 05/03/2024;

- DI CONFERMARE il restante contenuto della Determinazione Dirigenziale n. 2024000656 del 

25/03/2024.

- DI TRASMETTERE copia del provvedimento agli interessati.

Cosenza, 15/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


